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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Тенденция широкомасштабного применения

маркетингового инструментария к процессам создания, продвижения и

предоставления продукта или услуги покупателям; управление с выгодой для

организации взаимоотношениями с ними  в современных условиях не в

полной мере отражают возможности маркетинговой деятельности. На смену

товарам и услугам, в качестве объекта управления маркетинга, приходят

города, регионы, страны и так далее, то есть целые территории.

Глобализационные процессы способствовали формированию рынка

территорий, на котором каждая территориальная единица предлагает наиболее

привлекательный продукт в виде внутренних условий для проживания, отдыха

или ведения бизнеса, а потребители (население, инвесторы, туристы и так

далее) выбирают ту территорию, которая соответствует их потребностям.

Формирование оптимальной организации развития маркетинга

территорий позволяет создать позитивный имидж территории, обеспечить ее

привлекательность (инвестиционную и туристическую); более рационально

использовать ее внутренний потенциал, благодаря доверию к органам власти

как к основному носителю положительного образа территории; разработать и

реализовать последовательную маркетинговую стратегию социально-

экономического развития территории. Следовательно, разработка

маркетинговой стратегии социально-экономического развития территорий

применительно к Донецкой Народной Республике может представлять научный

и практический интерес, что и подтверждает своевременность, актуальность и

практическую значимость диссертационной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Исследование проведено согласно комплексному плану научно-

исследовательских работ ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» в

рамках госбюджетных тем: «Системное управление стратегическим развитием

предприятий в условиях структурной коррекции экономики» (номер

государственной регистрации  № 0114U003190); «Управление социально-

экономическими системами на постконфликтных территориях» (номер

государственной регистрации  № 0117D000203).

Степень разработанности проблемы. Вопросы познания

терминологической сущности, научной атрибуции, отдельных вопросов

маркетингового подхода к территориальному управлению рассматриваются в

работах таких отечественных и зарубежных ученых, как: Е.Г. Агаларова,

Л.В. Балабановой, Д.В. Башмакова, В.И. Беляева, Н.Ю. Возияновой,

С.Г. Важениной, И.С. Важенина, Д.В. Визгалова, В.Г. Воронина, Г. Вугда,

А. Деффнера, М.Ф. Иванова, Дж. Капмовска, А.В. Кирьянко, И.В. Князева,

С.В. Комарова, Ф. Котлера, Э.Р. Кошеварова, Е.С. Куликова, А.М. Лаврова,

С.В. Лобовой, Н.Д. Лукьянченко, Т. Метаксас, Т.В. Мещерякова,

А. Моррисона, М. Опперманна, В.С. Панасейкина, А.П. Панкрухина,

Т.В. Поляковой, В.Ю. Припотеня, Н.П. Реброва, И. Рейна, В.С. Сурнина,
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Е.А. Третьякова, Д.П. Фролова, Д. Хайдера, Т.Н. Целых, А.В. Чечулина,

Е.В. Шевцова, П.В. Языкова и других.

Проблематике социально-экономического развития территорий (стран,

регионов, городов) посвящены работы Е.М. Азарян, Г.Л. Багиева,

Д. Баллантайна, В.И. Беляева, Л.А. Данченок, М. Кристофера, А.В. Половяна,

Ю.Н. Полшкова, А. Пейна, А.С. Созинова, А.Г. Шеломенцева и др. При этом

необходимо отметить, что наряду с достижениями ученых в развитии

концепций маркетинга, с одной стороны, и социально-экономического развития

территорий, с другой, положения маркетинга территорий все еще остаются

недостаточно исследованными. Несогласованность взглядов на сущность,

содержание, составляющие и инструментарий маркетинга территорий требует

своей систематизации и развития.

Таким образом, отсутствие работ по комплексному решению проблем

маркетинга территорий в системе социально-экономического развития

территориальных образований обусловливает необходимость не только

соответствующего идеогенеза, но и обоснования новых теоретико-

методологических подходов к исследованию каждой его системообразующей

составляющей, разработки рационального инструментария. Актуальность

перечисленных проблем, их недостаточная разработанность и практическое

значение обусловило выбор темы исследования и её актуальность.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

исследование, обоснование и разработка теоретико-методологических

подходов и практических рекомендаций по формированию механизма

социально-экономического развития территориальных образований на основе

маркетинга территорий.

Достижение поставленной цели определило постановку и решение

следующих задач научного исследования:

исследовать сущность и эволюцию экономической категории «маркетинг

территорий»;

определить существующие межнаучные связи маркетинга территорий и

его инструментария с системой социально-экономического развития

территорий на основе концепции маркетинга;

обосновать и разработать комплексный подход к управлению социально-

экономическим развитием территорий на основе маркетинга и определить

место маркетинга территорий в системе социально-экономического развития

территориальных образований;

обосновать и обобщить подходы к определению термина «территория»

как обобщающего ресурса с целью формирования и выявления основных

признаков территориального продукта в концепции «маркетинг-микс»;

систематизировать подходы к типологизации территорий на основе

изучения территориальных диаметральностей и выделить типы специфических

территорий;

обобщить существующую методологию исследования социально-

экономического развития территорий на основе использования стратегий

маркетинга;
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обосновать концепцию маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территорий;

усовершенствовать методологические основы маркетинга территорий;

обосновать теоретические основы статусности и состоятельности

территорий как синергии имиджа территорий и их инвестиционной

привлекательности;

разработать механизм социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий;

обосновать и усовершенствовать методическое обеспечение процесса

реализации механизма управления социально-экономическим развитием

территории на основе использования системы рейтингов и индикаторов

развития в качестве инструментария маркетинга территорий;

обосновать формирование маркетинговой стратегии развития территорий

на основе использования системы рейтингов при разработке программ

социально-экономического развития постсоциалистических стран;

усовершенствовать научно-методический подход к моделированию

социально-экономического развития на основе системы рейтингов;

обосновать подход к разработке стратегии маркетинга специфических

территорий на основе их качественных характеристик;

разработать методический подход к оценке привлекательности

специфических территорий на основе гармонизации интересов стейкхолдеров;

разработать механизм формирования и реализации стратегии

привлекательности территории Донецкой Народной Республики.

Объектом исследования является процесс развития маркетинга

территорий в системе социально-экономического развития территориальных

образований.

Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

механизмы обеспечения социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг (п. 9.27 Маркетинг территорий как фактор

социально-экономического развития, повышения инвестиционной активности и

формирования благоприятного имиджа территории); (п. 9.2 Методологические

основы, содержание, формы и методы стратегического и операционного

маркетинга); (п. 9.26 Система позиционирования и рыночного продвижения

товарных марок, создание бренда и управление брендом).

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что в

диссертации разработана концепция маркетинга территорий в системе

социально-экономического развития территориальных образований,

теоретические и методологические подходы к управлению социально-

экономическим развитием территорий на основе маркетинга.

По итогам исследования получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:
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впервые:

определено и раскрыто содержание методологии исследования социально-

экономического развития территорий на основе маркетинга как совокупности

научных теорий и идей, принципов, методов и моделей, направленных на

повышение привлекательности территорий, что будет способствовать принятию

обоснованных решений относительно выбора стратегии социально-

экономического развития территорий;

теоретически обоснована и разработана концепция маркетинга территорий

в системе социально-экономического развития территориальных образований

как научно-обоснованная система взглядов, основывающаяся на совокупности

разработанных теоретико-методологических положений и методических

подходов, использовании маркетингового инструментария для обеспечения

организационной, экономической, информационной и модельной составляющих

концептуальной схемы маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территориальных образований, реализация которой

обеспечит функционирование механизма эффективного управления социально-

экономическим развитием территорий на основе методологии маркетинга;

разработан механизм социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий, который охватывает совокупность методов,

моделей, инструментов и практических рекомендаций по оценке

привлекательности территорий и позволяет на основе изучения современного

состояния уровня развития территорий выявить проблемные зоны их социально-

экономического развития территорий, направления и организационно-

информационное обеспечение управленческого воздействия стейкхолдеров на

трансформации экономики территорий с целью достижения критериально

обоснованного уровня социально-экономического развития;


[…]


экономического развития территориальных образований. – На правах

рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора экономических наук

по специальности 08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством

(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг). – Государственное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет», Донецкая Народная Республика, 2018.

В диссертации исследованы современные научные взгляды на сущность и

этапы эволюционного развития концептуальных основ маркетинга территорий,

выделены основные доминанты маркетинга территорий, определены принципы

применения маркетингового подхода в территориальном управлении.

Научно обоснован подход к формированию методологии и

инструментарию маркетинга территорий на основе межнаучных связей,

отражающий, с одной стороны, возможность получения знаний через единые

методы познания, а, с другой, отражающий способность изучать одни и те же

объекты посредством методов частных наук.
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Разработана концепция маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территорий, фундаментом которой является теория

общественного выбора, обеспечивающая процесс принятия политических

решений в современном демократическом обществе экономическими

методами; теория экономического роста и развития, рассматривающая

проблемы макроэкономического равновесия не в статическом, а в

динамическом виде и в долговременном периоде; теория систем,

представляющая собой научную и методологическую концепцию исследования

объектов, представляющих собой системы, теория управления, как науку о

принципах и методах управления различными системами, процессами и

объектами и модель Тибу, относящейся к одной из моделей теории

общественного выбора и описывающая с экономических позиций процесс

выбора индивидуумами юрисдикции для проживания.

Обоснована целесообразность применения программно-целевых методов

в маркетинге территорий, способствующих реализации утвержденных

программ социально-экономического развития территорий, учету

установленных приоритетов развития при принятии управленческих решений,

базирующихся на обеспечении формирования и улучшения образа территории,

повышении ее конкурентоспособности; привлечении на территорию

инвесторов и потенциальных заказчиков; повышении инвестиционной

привлекательности, их использование будет способствовать достижению

поставленных целей, значений целевых индикаторов социально-

экономического развития территорий, согласно программам развития, а также

формированию внутренних преимуществ территорий, привлечению

инвестиций и факторов экономического развития, повышению

привлекательности территорий будет способствовать рейтинг социально-

экономического развития территорий.

Разработана модель прогнозирования уровня развития инвестиционного и

туристического потенциала государства под воздействием тенденций

макроэкономической динамики, которая основана на авторской модификации

макроэкономической модели открытой экономики, удельных подушевых

показателей, глобальном рейтинге конкурентоспособности, позволяющая

оценить перспективы отдачи от экономического роста с точки зрения

ресурсной, инновационной ориентации и увеличения производительности.

Научно обоснован подход к разработке стратегии маркетинга

специфических территорий на основе качественных характеристик развития

территорий, включенных в критериальную модель бренда Донецкой Народной

Республики.

Предложен комплексный подход для оценки факторов влияния на

уровень гармонизации интересов стейкхолдеров территории, отражающий

схему методического инструментария, включающий шесть этапов и

предусматривающий расчет соответствующих показателей оценки факторов

влияния на уровень гармонизации интересов стейкхолдеров.
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Разработан механизм формирования стратегии социально-

экономического развития Донецкой Народной Республики на основе

маркетинга территорий.

Ключевые слова: маркетинг, маркетинг территорий, территория,

территориальное образование, территориальное управления, социально-

экономическое развитие территорий, стратегии развития.

ANNOTATION

Ibrahimkhalilova Т.V. Marketing of territories in the system of social and

economic development of territorial entities.  As manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Economic Sciences in specialty 08.00.05. -

Economics and management of the national economy (by industry, including

marketing). - State Educational Establishment of Higher Professional Education

«Donetsk National University», Donetsk People's Republic, 2018.

The dissertation research aspects of the modern and scientific view to things

and stages of evolutionary development conceptual basis of the marketing territory,

highlighted the main dominants of territorial marketing, the application of the

principles of the marketing approach in territorial administration.

The concept of territorial marketing in the system of socio-economic

development of territories has been developed, the foundation of which is the theory

of public choice, which ensures the political decision-making process in a modern

democratic society by economic methods; The theory of economic growth and

development consider the problems of macroeconomic equilibrium not in a static, but

in a dynamic form and in a long-term period; system theory, which is a scientific and

methodological concept of researching objects representing systems, which are

management theory, as the science of the principles and methods of managing

various systems, processes and objects and the Tiebou model that is related to one of

the models of public choice theory and describing the choice process of individuals

jurisdiction to stay from an economic perspective. the expediency of the application

of program-target methods in the marketing of territories, contributing to the

implementation of the approved programs of socio-economic territories development,

taking into account established development priorities while making management

decisions based on ensuring the formation and improvement of the territory image,

increasing its competitiveness; attracting investors and potential customers to the

territory; increase attractive investment, their use will be contributed to the goals

achievement, the values of target indicators of socio-economic development of

territories, according to the development programs, as well as formation of the

internal advantages of territories, attracting investments and factors of economic

development, an increase in the attractiveness of the territories will be promoted by a

rating of the socio-economic development of the territories.

The approach to the development of a marketing strategy for specific territories

based on the qualitative characteristics of the territories development included to the
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criterion model of the Donetsk People's Republic brand has been scientifically

substantiated.

A comprehensive approach is proposed for assessing the factors influencing the

level of harmonization of the territory's stakeholders interests, reflecting the scheme

of methodological tools, including six stages and providing calculation of relevant

indicators for assessing the factors of influence on the level of harmonization of

stakeholders interests. A mechanism has been developed for shaping the strategy of

the socio-economic development of the Donetsk People's Republic based on the

territory marketing.

Key words: marketing, territorial marketing, territory, territorial formation,

territorial management, socio-economic development of territories, strategy for

development.
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