**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации**
**Ибрагимхалиловой Татьяны Владимировны**
**на тему «Маркетинг территорий в системе социально – экономического**
**развития территориальных образований»,**
**представленной на соискание ученой степени**
**доктора экономических наук по специальности**
**08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством**
**(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)**

Тенденция широкомасштабного применения маркетингового инструментария к процессам создания, продвижения и предоставления продукта или услуги покупателям; управление с выгодой для организации взаимоотношениями с ними - в современных условиях не в полной мере отражают возможности маркетинговой деятельности. На смену товарам и услугам, в качестве объекта управления маркетинга, приходят города, регионы, страны и т.д., то есть целые территории. Следовательно, разработка стратегии социально-экономического развития на основе маркетинга конкретной территории представляет научный и практический интерес, что подтверждает актуальность и практическую востребованность диссертационной работы.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно - исследовательских работ ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» в рамках двух госбюджетных тем. Диссертация характеризуется четкостью постановки задач исследования, продуманной методологией и широтой примененных методов исследования, что позволило провести глубокие исследования и получить результаты, характеризующиеся научной новизной (с. 3-6). На защиту автором вносятся шестнадцать положений (с. 8-9), имеющих научную новизну и практическую ценность для разработки концепции маркетинга территорий как системы теоретико-методологических взглядов. Практическое значение результатов диссертации подтверждено восьмью справками о внедрении. Значимость полученных теоретических результатов исследования подтверждается справкой об использовании их в учебном процессе университета при преподавании ряда дисциплин.

Основные идеи, положения и рекомендации диссертации апробированы автором на двадцати одной конференциях различного уровня с достаточно широкой географией (Россия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика) и опубликованы в 46 научных работах, в том числе в одной единоличной монографии, четырех коллективных монографиях, в двадцати одной статье в научных специализированных изданиях, рекомендованных ВАК и двадцати тезисов докладов и др. Следует отметить широту географии публикаций (в научных специализированных изданиях, входящих в перечень ВАК).

Заслуживает внимания разработанная автором модель прогнозирования уровня развития инвестиционного и туристического

потенциала государства под воздействием тенденций макроэкономической динамики (с. 29-31). Особого внимания заслуживает разработанный автором рейтинговый подход к оценке привлекательности с количественным подходом к прогнозированию макроэкономических показателей (с. 26-29).

Однако в работе имеются дискуссионные положения и неточности:

- на рис. 2 (с. 13), как один из признаков территориального продукта отсутствует человеческий капитал, который является предпосылкой формирования и определения интеллектуального, социального, информационного, человеческого потенциала общества на территории;

- дискуссионным является обоснованность составляющих критериальной модели оценки бренда территории (табл. 2, стр. 21-22).

Отмеченные замечания не снижают научную и практическую ценность работы в целом и полученных результатов.

На основе ознакомления с авторефератом можно сделать вывод, что диссертация на тему «Маркетинг территорий в системе социально – экономического развития территориальных образований» представляет собой законченное и самостоятельное научное исследование. Диссертация соответствует требованиям п. 2.1 «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым к докторским диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее автор Ибрагимхалилова Татьяна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени доктора наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, *Мартякова Елена Владимировна*, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
по специальности 08.02.03

«Организация управления, планирования
и регулирования экономики»

профессор кафедры «Менеджмент

качества» Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский

университет транспорта (МИИТ)» *Елена Владимировна Мартякова*

(РУТ (МИИТ))

*22.11.2018г.*

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Российский университет

транспорта (МИИТ)» ( РУТ (МИИТ))

Юридический адрес: Россия, 127994, ГСП-4, Москва, ул. Образцова, д. 9

Телефон +7(495) 681 34 63

E-mail [emartyakova@gmail.com](mailto:emartyakova@gmail.com)

Сайт организации [miit-ipss.ru](http://miit-ipss.ru)

Подпись руки *Мартяковой Е.В.*
Заверяю \_\_\_\_\_
Начальник Отраслевого центра подготовки
научно – педагогических кадров
высшей квалификации \_\_\_\_\_ С.Н. Коржин